tat, ut illud Propheticum cogamur asumere : « Clamavit perdix, congregavit que non peperit, faciens divitias suas, non cum judicio. In similitudo dierum derelinquet eas, et novissimum ejus erit insipientis. » *Jerem.* xvii, 11.

3. Illud vero quod ad decipiendos homines quosque postea huic sententia copiarunt, (non absque Dei gratia) cum primæ legentes fronte decipiat, introspectum et diligentissime ventilatum, decipere non potest. Ita enim Dei gratiam ponunt, ut non per singula opera ejus nitantur et regamur auxilio ; sed ad liberum referant arbitrium, et ad præcepta legis ponentes illud Isaiæ : « Legem enim Deus in adjutorium posuit, » *Isai.* viii, sec. LXX, ut in eo Deo referenda sint gratiæ, quod tales nos considerit qui nostro arbitrio possumus et eligere bona, et vitare mala. Et non intelligunt ista dicentes quod per os eorum intolerabilem blasphemiam diabolus sibilat. Si enim in eo tantum Dei est gratia, quod proprie nos condidit voluntatis, et libero arbitrio contentissimus ; nec ultra ejus indigemus auxilio, ne si indigerimus liberum frangatur arbitrium, ergo nequaquam ultra orare debemus, nec illius clementiam precibus flectere, ut accipimus quo-

tidie quod semel acceptum in nostra est potestate. Istiusmodi homines tollant orationem, et per liberum arbitrium, non homines propria voluntatis, sed Dei potentia factos se esse jactant, qui nullius ope indigent. Tollantur et jejunia, omnisque continentia. Quid enim mihi necesse est laborare, ut accipiam per industriam quod semel meæ factum est potestatis? Hoc quod dico meum non est argumentum : Aus discipulorum ejus, imo jam magister et totius ductor exercitus, et contra Apostolum vas perditionis, per solocismorum, et non (uti jactant) syllogismorum spineta decurrit, sic philosophatur et disputat. « Si nihil ago absque Dei auxilio, et per singula opera, ejus est omne quod gæzero, ergo non ego qui laboro, sed Dei in me corroboratur auxilium, frustraque dedit arbitrii potestatem, quam implere non possum, nisi ipse me semper adjuverit. Destruatur enim voluntas que alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus, quod alteri liberum non erit nisi fecero quod voluero. Ac per hoc ait : Aut utor semel potestate que mihi data est, ut liberum servetur arbitrium : aut si alterius ope indigeo, libertas arbitrii in me destruetur. »

6. Qui hæc dicit, quam non excedit blasphemiam ?

vegardé; ou bien j'ai besoin d'un secours étranger, et par cela même on détruit en moi le libre arbitre. »

6. Parler ainsi, n'est-ce pas laisser bien loin tous les blasphèmes? n'est-ce pas avancer une doctrine plus chargée de poison que celle des hérétiques? On affirme qu'avec la liberté morale on n'a plus besoin de Dieu; ignore-t-on qu'il est écrit : « Qu'avez-vous que vous n'avez reçu? et si vous l'avez reçu, pourquoi vous glorifier comme si vous ne l'avez pas reçu? » *I Cor.* iv, 7. Il rend à Dieu de profondes actions de grâce, celui qui n'a use de son libre arbitre que pour se révolter contre Dieu! Nous en ferons volontiers autant, à la condition toutefois d'en remercier toujours le divin bienfaiteur, et de n'oublier jamais que nous ne sommes que ce qu'il nous a faits, et que nous n'avons rien hormis ce qu'il conserve en nous. « Cela, disait l'Apôtre, ne dépend ni de celui qui veut, ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. » *Rom.* ix, 16. Vouloir et courir sont mes actes; mais ces actes ne seront de moi qu'à la condition que Dieu me prêterait assistance. L'Apôtre a dit, en effet : « C'est Dieu qui produit le vouloir et l'accomplit. » *Philipp.* ii, 13. « Mon Père, disait le Sauveur dans l'Évangile, opère sans cesse et j'opère de même. » *Joan.* v, 17. Toujours il verse ses dons, toujours il multiplie ses largesses. Ce n'est pas assez pour moi qu'il m'ait donné une fois, il faut qu'il me donne tou-

que hereticorum venena non superat! Asserunt se per arbitrii libertatem nequaquam ultra necessarium habere Deum; et ignorant scriptum : « Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti? » *I Cor.* iv, 7. Magnas agit Deo gratias, qui per libertatem arbitrii rebellis in Deum est; quas nos libenter amplectimur, ita duntaxat ut agamus semper gratias largitori; sciamusque nos nihil esse, nisi quod donavit in nobis ipse servaverit, dicitur Apostolo : « Non est volentis neque currentis, sed miserantis Dei. » *Rom.* ix, 16. Velle et currere meum est; sed ipsum meum, sine Deo semper auxilio non erit meum. Dicit enim idem Apostolus : « Deus est qui operatur in vobis et velle et perficere. » *Philipp.* ii, 13. Et Salvator in Evangelio : « Pater meus usque modo operatur, et ego operor. » *Joan.* v, 17. Semper largitor, semperque donator est. Non mihi sufficit quod semel donavit, nisi semper donaverit. Peto, ut accipiam; et cum accipero, rursus peto. Avarus sum ad accipienda beneficia Dei, nec ille deficit in dando, nec ego satior in accipiendo. Quanto plus bibero, tanto plus sitio. Legi enim a Psalmista cantari : « Gus-

jours. Je demande pour obtenir; quand j'aurai obtenu, je demanderai derechef. Pour recevoir les bienfaits du Seigneur je suis toujours avide : si sa générosité ne s'épuise jamais, je ne suis jamais rassasié de recevoir. Plus je bois, plus ma soif augmente. J'ai lu dans le Psalmiste ces paroles : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux. » *Psalm.* xxxiii, 9. Tout ce que nous avons de bien est ce goût du Seigneur. Quand je croirai être parvenu au faite des vertus, alors je ne ferai que commencer; car « le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur, » crainte que bannit et détruit la charité. Pour les hommes la perfection consiste uniquement à bien connaître leur imperfection. « Pour vous, disait le Sauveur, quand vous aurez tout fait, dites : Nous sommes des serviteurs inutiles; ce que nous devons faire nous l'avons fait. » *Luc.* xvii, 10. Si celui qui fait tout est un serviteur inutile, que penses-tu de celui qui n'a pu remplir sa tâche? Aussi l'Apôtre avoue-t-il qu'il n'a reçu qu'en partie, qu'il n'a saisi que partiellement le but poursuivi, qu'il oublie le passé pour ne s'occuper que de l'avenir. *I Corinth.* xiii, 10; *Philipp.* iii, 13. Celui qui, oubliant le passé, soupire après l'avenir, prouve qu'il n'est pas satisfait du présent. Quant au reproche que ces novateurs nous jettent sans cesse à la face, de détruire le libre arbitre de l'homme, qu'ils le sachent bien, ceux-là seuls le détruisent, qui en abusent pour outra-

tate et videte quoniam suavis est Dominus. » *Psalm.* xxxiii, 9. Omne quod habemus bonum, gustus est Domini. Cum me putavero ad calcem pervenisse virtutum, tunc habeo principium. « Principium enim sapientie timor Domini, » *Psalm.* cx, 10, qui expellitur atque destruitur caritate. Hac nonnullis sola perfectio, si imperfectos esse se noverint. « Et vos, » inquit, « cum omnia feceritis, dicitis : Servi inutilis sumus; quod debimus facere, fecimus. » *Luc.* xvii, 10. Si inutilis est qui fecit omnia, quid de illo dicendum est qui explere non potuit? Unde et Apostolus, ex parte accipisse, et ex parte comprehendisse se dicit, et necdum esse perfectum, præteritorumque oblivisci, et in futurum se extendere. *I Cor.* xii, 10; *Philipp.* iii, 13. Qui semper præteritorum obliviscitur et futura desiderat, ostendit se presentibus non esse contentum. Quod autem sursum deorsum jactant liberum a nobis arbitrium destrui, audiant e contrario eos arbitrii destruoere libertatem, qui male eo abutuntur adversum beneficium largitoris. Quis destruit arbitrium? ille, qui semper Deo agit gratias, et quodcumque in suo titulo fuit, ad fontem refert? an qui dicit : « Nece de a

ger leur bienfaiteur. Qui détruit le libre arbitre? l'homme qui rend constamment grâces à Dieu, et qui rapporte à la source tout ce qui coule en son modeste ruisseau, ou l'homme qui s'écrie : « Retirez-vous de moi, car je suis pur; » je n'ai pas besoin de vous? *Isa.* lxxv, 5. Vous m'avez donné une première fois le libre arbitre pour ce que je voudrai; pourquoi vous imposer de nouveau et faire de vos dons la condition absolue de l'exercice de mon activité? — La grâce de Dieu n'est plus qu'un mot trompeur, si vous rap portez tout à la condition de l'homme, et si vous repoussez en chacun de vos actes l'assistance divine. Vous le faites, dites-vous, pour sauvegarder votre libre arbitre; vous dédaignez ainsi l'appui du Créateur, pour y substituer celui des créatures.

7. Écoutez, je vous en prie, écoutez ce sacrilège : « Si je veux, dit-il, fermer mes doigts, remuer la main, m'asseoir, rester debout, marcher, courir, cracher, me moucher, me soulager d'autres façons, le secours de Dieu me sera donc toujours nécessaire? » Entendez, ingrat, ou plutôt sacrilège, entendez ce que dit l'Apôtre : « Soit que vous mangiez, soit que vous buviez, soit que vous fassiez toute autre chose, faites tout au nom de Dieu. » *I Corinth.* x, 31. Entendez saint Jacques : « Je m'adresse maintenant à vous qui dites : Nous irons aujourd'hui ou demain en telle ville : nous demeurerons là un an, et nous ferons

me, quia mundus sum; » *Isai.* lxxv, 5; non habeo le necessarium? Dedit enim mihi semel arbitrii libertatem ut faciam quod voluero; quid rursus te ingeris, ut nihil possim facere, nisi tu in me tua dona compleveris? Fraudulenter prætendis Dei gratiam, ut ad conditionem hominis referas, et non in singulis operibus auxilium Dei requiras; ne scilicet liberum arbitrium videaris amittere, et cum Dei contemptas adminiculum hominum quaeras auxilia.

7. Audite, quæso, audite sacrilegum. « Si, inquit, voluero curvare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa jacere, duobus digitalis narium purgamenta decutere, revelare alvum, urinam digerere, semper mihi auxilium Dei necessarium erit? » Audi, ingrate, imo sacrilege, Apostolum prædicantem : « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Dei agite; » *I Cor.* x, 31; et illud Jacobi : « Ecce nunc qui dicitis, hodie aut cras proficissemus in illam civitatem, et faciemus illic animum suum, ut negotiemur et lucremus, qui nescitis de crastino. Quæ enim est vita vestra? Aura est enim sive vapor paululum apparens; deinde dissipatur, pro

du commerce, et nous gagnerons beaucoup; et vous ne savez pas même ce qui arrivera demain. Car qu'est-ce que votre vie? Une vapeur qui paraît pour un peu de temps et qui ensuite est dissipée. Au lieu de parler ainsi, dites : S'il plait au Seigneur, si nous vivons, nous ferons ceci ou cela. Pour vous maintenant, vous vous élevez dans votre orgueil; toute cette présomption est mauvaise. » *Jacob.* iv, 13 et seq. Et vous prétendez qu'on vous fait injure, et qu'on détruit votre libre arbitre si l'on exige que vous ayez sans cesse recours à Dieu votre créateur, comme dépendant de sa volonté, et que vous disiez : « Mes yeux sont tournés constamment vers le Seigneur; c'est lui qui retirera mes pieds des filets qui les retiennent. » *Psalm.* xxiv, 13. Et vous osez ensuite pousser la témérité jusqu'à soutenir que chacun se dirige à son gré. Si chacun est l'arbitre de son propre sort, qui devient le secours de Dieu? Si vous n'avez nul besoin de l'aide du Christ, expliquez-moi cette parole de Jérémie : « L'homme n'est pas le maître de sa voie. C'est le Seigneur qui dirige les pas de l'homme. » *Jerem.* x, 23. Vous traitez de faciles les commandements de Dieu, et vous ne pouvez citer personne qui les ait parfaitement accomplis. Répondez-moi, sont-ils faciles ou difficiles à observer? S'ils sont faciles, citez-nous un homme qui les ait observés, et dites-nous ce que signifie ce langage de David : « Vous imposez un commande-

eo quod debentis dicere : si Dominus voluerit et viximus, faciemus aut hoc aut illud. Nunc autem exultatis in superbiis vestris; omnis istiusmodi gloriatio pessima est. » *Jacob.* iv, 13 et seqq. Injuriam tibi fieri putas et destrui arbitrii libertatem, si ad Deum semper autorem recurras, si ex illius pendeas voluntate, et dicas : « Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellit de lingua proferre temeraria, nunquamque arbitrio suo regi? Si suo arbitrio regitur, ubi est auxilium Dei? Si Christus rectore non indiget, quomodo scribit Jeremias : « Non est in homine via ejus; » et : « A Domino gressus hominis dirigitur? » *Jerem.* x, 23. Facilis dicitur qui universa compleverit. Responde proferre potes qui universa compleverit. Responde mihi, facilia sunt, an difficilia? Si facilia, profer quis ea impleverit, et cur David in Psalmo canat : « Qui singis laborem in precepto; » *Psalm.* xciii, 20; et iterum : « Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. » *Psalm.* xvi, 4. Et Dominus in Evangelio : « Diligite per angustam portam; » *Matth.* vii, 15; et : « Diligite inimicos vestros; » *Luc.* vi, 35; et : « Orate pro his

ment d'observation laborieuse. » *Psalm. xcii*, 20; « Pour être fidèle aux paroles de vos lèvres, j'ai parcouru des voies difficiles. » *Psalm. xvi*, 4. « Entrez par la porte étroite, » disait le Sauveur en son Evangile. *Matth. vii*, 13. « Aimez vos ennemis. Priez pour ceux qui vous persécutent. » *Luc. vi*, 35; *Matth. v*, 44. S'ils sont difficiles ces commandements du Seigneur, comment osez-vous les qualifier de faciles, quand personne ne les accomplit parfaitement? Ne comprenez-vous pas que vous tenez là un langage contradictoire? Ou bien ces commandements sont faciles, et il y a une infinité de personnes qui les observent; ou bien ils sont difficiles, et c'est sans raison que vous qualifiez de facile ce qui est difficile.

8. Vous dites encore souvent : ou les commandements sont possibles, et Dieu a bien fait de nous les imposer; ou ils sont impossibles, et alors il faut blâmer, non ceux à qui ils ont été imposés, mais celui qui nous les a imposés. Est-ce que Dieu m'a prescrit de m'élever à la condition de Dieu; de supprimer toute différence entre mon créateur et moi; de dépasser ses anges en perfection, et de posséder ce que les anges ne possèdent pas? Il a été écrit du Sauveur : « Il n'a pas commis de péché, et la fraude n'a pas été trouvée dans sa bouche. » *Isa. lxxviii*, 9. Si ce privilège, affirmé du Christ seulement, m'appartient

qui persequuntur vos? » *Matth. v*, 44. Sin autem diffilia, cur ausus es dicere facilia esse Dei mandata, que nullus impleverit? Non intelligis tras inter se repugnare sententias? Aut enim facilia sunt, et infinita est multitudo hominum qui ea impleverint; aut diffilia, et temere dixisti esse facile quod difficile est.

8. Soletis et hoc dicere, aut possibilia esse mandata et recte a Deo data; aut impossibilia, et non in his esse culpam qui acciperent mandata, sed in eo qui dedit impossibilia. Numquid præcepit mihi Deus ut essem quod Deus est, ut nihil inter me esset et Dominum Creatorem; ut major essem Angelorum fastigio, ut habeream quod Angeli non habent? De illo scriptum est quasi proprium : « Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus in ore ejus. » *Isai. lxxviii*, 9. Si (a) hoc et mihi cum Christo commune est, quid ille habuit proprium? Alioqui par se tua sententia destruetur. Asseris posse hominem esse sine peccato si velit; et post

(a) Non probat Augustinus lib. de Natura et Gratia contra Pelagianum cap. 33, hoc uti contra illum hereticum argumentum. « Abest autem, inquit, ut ei dicamus quod a quibusdam contra te dicitur, comparant hominem Deo, si aliquis peccato esse assentat: quasi vero Angelus, qui aliquis peccato est, comparatur Deo. Ego quidem hoc sentio, quia etiam cum fuerit in nobis tanta justitia, ut ei addi omnino nihil possit, non æquatur creatura creatori. Si autem aliqui putant tantum nostrum futurum esse prædictum ut in Dei substantiam converterentur, et hoc officium precus quod ille est, videant quemadmodum adstruit sententiam suam; nihil hoc facere non esse persuasum. »

à moi aussi, qu'est-ce donc qui lui aura appartenu en propre? S'il en est autrement, votre doctrine croule d'elle-même. Vous soutenez que l'homme peut demeurer sans péché, s'il le veut bien; et, après un profond sommeil, vous ajoutez pour séduire les âmes simples, mais en vain : *Non toutefois sans la grâce de Dieu*. Si l'homme peut rester par lui-même une seule fois sans péché, en quoi la grâce de Dieu lui est-elle nécessaire? Si au contraire il ne peut rien sans cette grâce, à quoi bon ajouter qu'il peut quand il ne peut pas? Il dépend de lui, prétendez-vous, d'être sans faute aucune, d'être parfait; il n'a qu'à le vouloir. Quel est donc le chrétien qui ne voudrait pas ne pas commettre de faute, qui refuserait d'être parfait s'il lui suffisait de le vouloir? Vous affirmez qu'il le peut s'il l'a voulu; puis donc que tout chrétien veut être sans péché, tous par cela même seront sans péché. Vous voilà donc enfermés malgré vous dans ce cercle inviolable : vous ne pouvez montrer personne qui soit sans péché, ou vous ne le pouvez qu'exceptionnellement, et vous reconnaissez que tout le monde peut être sans péché. Mais Dieu, poursuivez-vous, nous a donné des commandements qu'il est possible d'accomplir. Qui le nie? Quant au sens qu'il convient d'attribuer à cette proposition, le grand Apôtre nous l'enseigne de la fa-

gravissimum somnum ad decipiendas rudes animas frustra conaris adjungere: « Non asque Dei gratia. » Si enim semel homo per se potest esse sine peccato, quod necessaria est Dei gratia? Sin autem sine illius gratia nihil potest facere, quid necesse fuit dicere posse quid non potest? Potest, inquit, esse sine peccato, potest esse perfectus, si voluerit. Quis enim Christianorum non vult esse sine peccato, aut qui perfectionem recusat, si sufficit ei velle; et statim sequitur posse, si velle præcesserit? Nullus Christianorum qui qui nolit esse sine peccato : omnes ergo sine peccato erunt, quia ulique omnes cupiunt esse sine peccato. Et hoc ingratius tenebris, ut quia nullum, autrarum quemquam sine peccato proferre potes, omnes sine peccato esse posse fatearis. Possibilia, inquit, mandata dedit Deus. Et quis hoc negat? Sed quomodo hoc intelligenda sit sententia, vas electionis apertissime docet; ait enim : « Quod erat impossibile legis (al. legi), et hoc infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens in simili-

çon la plus claire : « Ce qu'il était impossible, dit-il, à la loi d'accomplir, la chair l'affaiblissant, Dieu l'a fait lorsque ayant envoyé son propre fils revêtu d'une chair semblable à celle du péché et à raison du péché, il a condamné le péché dans la chair. » *Rom. viii*, 3. « Nul homme, dit-il ailleurs, ne sera justifié par les œuvres de la loi. » *Ibid.*, iii, 20. Et pour que vous n'appliquiez pas ces paroles à la loi de Moïse seulement, et que vous les entendiez de tous les commandements désignés sous le nom générique de la loi, l'Apôtre dit ailleurs : « Je consens à la loi de Dieu, selon l'homme intérieur. Mais je sens dans mes membres une autre loi qui combat contre la loi de mon esprit et qui me tient captif sous la loi du péché qui est dans mes membres. Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort? La grâce de Dieu par Jésus-Christ Notre-Seigneur. » *Rom. vii*, 22, 25. La raison de ce langage se trouve dans ce que le même Apôtre a dit plus haut : « Nous savons que la loi est spirituelle; mais moi je suis charnel et vendu pour être assujéti au péché. Ce que je fais je ne l'approuve pas. Car je ne fais pas ce que je veux, mais je fais ce que je hais. Or, si je fais ce que je ne veux pas, je reconnais que la loi est bonne. Et maintenant ce n'est plus moi qui fais cela, mais le péché qui habite en moi. Car je sais que le bien n'habite pas en moi, c'est-à-dire dans ma chair. Je trouve en moi la volonté de faire le

bien, mais je ne trouve pas le moyen de l'accomplir. Je ne fais pas le bien que je veux, et le mal que je ne veux pas je le fais. Or, si je fais ce que je ne veux pas, ce n'est plus moi qui le fais, mais le péché qui habite en moi. » *Rom. vii*, 14-20.

9. Vous vous récrierez en disant que nous nous rangeons à l'opinion des Manichéens et de ceux qui, attaquant l'Eglise au sujet des deux natures, prétendent que la nature mauvaie ne peut être changée en aucune manière. Prenez-vous-en non à moi, mais à l'Apôtre, qui savait très-bien qu'autre chose est l'homme et autre chose Dieu, autre chose la fragilité de la chair et autre chose la force de l'esprit. « La chair a des désirs contraires à ceux de l'esprit, et l'esprit a des désirs contraires à ceux de la chair, et ils sont opposés l'un à l'autre, de sorte que nous ne faisons pas les choses que nous voulons. » *Galat. v*, 17. Jamais vous ne m'entendez dire que la nature est mauvaie. Que faut-il penser de la fragilité de la chair, celui qui nous en a avertis nous l'apprendra. Demandez à l'Apôtre la raison de ces paroles : « Car je ne fais pas ce que je veux, et le mal que je déteste je le fais. » Quelle nécessité domine sa volonté; quelle puissance lui commande des choses détestées, au point d'être contraint de faire, non ce qu'il veut, mais ce qu'il déteste et ne veut pas? Voici ce qu'il vous répondra : « Qui êtes-vous, ô homme, pour discuter

tudinem carnis peccati, et de peccato condemnavit peccatum in carne; » *Rom. viii*, 3; et iterum : « Ex operibus legis non justificabitur omnis caro. » *Ibid.*, iii, 20. Quod ne de lege Moysi tantum dictum putes, et non de omnibus mandatis que uno legis nomine continentur, idem Apostolus scribit, dicens : « Consentio enim legi Dei juxta interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, que est in membris meis. Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Bonitatum nostrorum. » *Rom. vii*, 22, et seqq. Car autem hoc dixerit, alio sermone demonstrat. « Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venudatus sub peccato. Quod enim operor, quod est in membris meis, illud operor, sed quod odi illud facio. Sin autem quod nolo hoc facio, consentio legi, quantam bona est. Nunc autem nequam operor illud, sed quod in me habitat, peccatum. Scio enim quod non habitat in me, hoc est in carne

meæ, bonum. Velle enim adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio. Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, hoc facio, nequamquam ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum. » *Rom. vii*, 14, et seqq.

9. Reclamabis, et dices, (a) Manichæorum dogma nos sequi et eorum qui de diversis naturis Ecclesie bella concitant, assentium malam esse naturam que inimicantur nullo modo possit. Et hoc non mihi, sed Apostolus imputa, qui novit aliud esse Deum, aliud esse hominem, aliam carnis fragilitatem, aliam spiritus fortitudinem. « Caro enim desiderat contra spiritum, et spiritus contra carnem, et hæc invicem sibi adversantur, ut non que volumus, ipsa faciamus. » *Gal. v*, 17. A me nunquam audies malam esse naturam. Sed quomodo sit carnis fragilitas disserenda, ipso qui scripsit docente, discamus. Interroga eum quare dixerit : « Non enim quod volo, hoc operor; sed quod odi malum, illud facio. » Que necessitas illius impedit voluntatem, que tanta vis, odio digna imperet, facere, ut non quod vult, sed